Lack of talent, of a natural skill in oratorical tasks, can of course lead to various kinds of oratorical failure. In the absolute case where an oratorical career is not even attempted (or attempted, but given up soon) due to lack of talent, it ceases to be an oratorical issue; yet it is a topic in the theoretical discourse, though not given much space. Its history in ancient rhetoric starts only with Cicero's *De oratore*: in the first book, Cicero quotes his teacher Apollonios

¹⁶⁹ *Rhet. Her.* 4.49–50 “est autem quoddam genus in dicendo licentiae, quod astutiore ratione comparatur, cum aut ita obiurgamus eos, qui audiunt, quomodo ipsi se cupiunt obiurgari, aut id, quod scimus facile omnes audituros, dicimus nos timere, quomodo accipiant, sed tamen veritate commoveri, ut nihilosetius dicamus. [exempla] [50] ergo haec exornatio, cui licentiae nomen est, sicuti demonstravimus, duplici ratione tractabitur: acrimonia, quae si nimium fuerit aspera, mitigabitur laude; et *adsimulatione*, de qua posterius diximus, quae non indiget mitigationis, propterea quod imitatur licentiam et sua sponte se ad animum auditoris adcommo-dat.”

¹⁷⁰ Quint. *Inst.* 12.5.3 “sciat autem, si quis haec forte minus adhuc peritus distinguendi vim cuiusque verbi leget, non probitatem a me reprimi, sed verecundiam, quae est timor quidam reducens animum ab iis quae facienda sunt: *inde confusio et coepti paenitentia et subitum silentium*. quis porro dubitet vitii adscribere adfectum propter quem facere honeste pudet?”

¹⁷¹ Quint. *Inst.* 12.6.5 “ideoque nonnulli senes in schola facti stupent novitate cum in iudicia venerunt, et omnia suis exercitationibus similia desiderant. at illic et iudex tacet et adversarius obstreperet et nihil temere dictum perit, et si quid tibi ipse sumas probandum est, et laboratam congestamque dierum ac noctium studio actionem aqua deficit, et omisso magna semper flandi tumore in quibusdam causis loquendum est, quod illi disertis minime sciunt.”

¹⁷² Quint. *Inst.* 12.5.4 “neque ego rursus nolo eum qui sit dicturus et sollicitum surgere et colore mutari et periculum intellegere, quae si non acciderent, etiam simulanda erunt; sed intellectus hic sit operis, non metus, moveamurque, non concidamus.”

Molon (of Alabanda) who would not admit a student whom he found not to have enough talent,¹⁷³ and while Apollonios was certainly not the first teacher to follow this principle, Cicero is the first writer of rhetoric to state it. He repeats the point in the second book, now on his own account.¹⁷⁴ In the *Brutus*, he applies the point to the historical context, when in a general statement about the early Republic he reports that many more men wanted to become orators than could, i.e. that wish and effort are not sufficient.¹⁷⁵ This is confirmed later when he mentions T. Manlius Torquatus, who could have become an orator but did not want to, as an exception to the rule.¹⁷⁶